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PERMB
AJTA 

Në kuadër të lëndës së Kriminalistikës, studentëve iu ofrohen njohuritë e përgjithshme mbi 
Kriminalistikën zanafillën, historikun, metodat dhe objektin e saj shkencor. Përveç këtyre 
njohurive të përgjithshme, përpunohen edhe dy pjesët e rëndësishme të kriminalistikës dhe atë: 
Teknika Kriminalistike dhe Metodika Kriminalistike. Në mënyrë të veçantë do të thellohen 
njohuritë në lidhje me metodat kriminalistike më të reja në nivelin e shteteve europërendimore për 
identifikimin kriminalistik, vijat papilare, ADN, gjurmët në kriminalistikë, balistikën, zbulimin e 
krimit te organizuar, zbulimin e krimeve të luftes, zbulimin e kyesve te ndotjes së ambientit, 
zbulimin e kriminalitetit kompjuterik etj. 
 

QËLLI
MI 

 
Qëllimi kryesor i lëndës është që studentëve të Fakultetit Juridik t’iu ofrohen njohuri të 
përgjithshme mbi zbulimin, hetimin dhe sqarimin e krimit. Siq dihet studentët që përfundojnë këto 
studime mund të punësohen në institucione të ndryshme shtetërore të cilat ballafaqohen në mënyra 
të ndryshme me kriminalitetin. Si p.sh. në gjykata, polici, prokurori publike, avokati, ente për 
ekzekutimin e sankcioneve penale etj., andaj nkohuritë e fituara në lëndën Kriminalistika, atyre 
mund t’iu shërbejnë në masë të konsiderueshme në punën e tyre të përditshme për pengimin 
zbulimin dhe sqarimin e kriminalitetit, 
 



ARRIT
SHMË

RIA 

 
Në fund të kursit pritet që studenti/ja të jetë në gjendje të:  

1. Të përshkruaj dhe pjesërisht të përdorë disa mjete të teknikës kriminalistike që përdoren në 
fiksimin e gjurmëve të veprave penale në përgjithësi; 
2. Të përshkruaj dhe pjesërisht të përdorë metodat shkencore për identifikimin e gjurmëve 
balistike; 
3. Të përshkruaj dhe krahasojë metodat e teknikës së fotografisë që zbatohen në procesin e 
parandalimit dhe të luftimit të kriminalitetit; 
4. Të kompletojë tekstin dhe të zbatojë testimin poligrafik të personave të dyshimt për kryerjen e 
veprës penale; 
5. Të analizojë ngacmimin e gjurmëve latente të gishtërinjëve, me metodën e brushës dhe të 
pluhurave magnetik. 
6. Të argumentoj metodikat e zbulimit te krimeve të ndryshme sipas mënyrës së kryerjes apo 
formës së paraqitjes së tyre. 
6. Të caktojë prioritete për ndërrmarrjen e mjeteve teknike kriminalistike për prevencion të 
suksesshëm ndaj kriminalitetit. 

 
                  
PROGR
AMI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Javët 
Tema 

 

Java - I  

- Hyrje ne lenden e kriminalsitikes 
- Shpërndarja e seminareve 
- Njoftimi me literaturen (Prezentimi i syllabusit) 
 
 

Java - II 

1. Njohuritë e përgjithshme mbi zhvillimin e kriminalistikës; 
- Kuptimi dhe rendesia e kriminalistikes; 
- Kriminalistika si dege e pavarur shkencore; 
- Sistemi – ndarja e kriminalistikes; 
- Zhvillimi historik i kriminalistikes si dege e pavarur shkencore; 
- Zanafilla dhe zhvillimi i kriminalistikes ne trojet shqiptare; 
- Vendi i kriminalistikes ne sistemin e shkencave penale. 
Literatura:1. Latifi, Vesel & Haki Demolli, Kriminalistika. Zbulimi dhe te 
provuarit e krimit, Prishtinë 2019, fq. 19 -63. 
2. Kriminalistika si disipline shkencore mbi parandalimin dhe luftimin e 
kriminalitetit  

-​ Metodat e kriminalistikes; 
-​ Parimet themelore te kriminalistikes; 
-​ Metodika kriminalistike e hetimit te veprave penale; 
-​ Organet shteterore dhe lufta kunder kriminalitetit; 
-​ Format e bashkepunimit nderkombetarë ne lufte kunder kriminalitetit. 

Literatura: Latifi, Vesel & Haki Demolli, Kriminalistika. Zbulimi dhe te provuarit 
e krimit, Prishtinë 2019, fq. 64 - 102. 



Java - III 

Njohuritë e përgjithshme mbi teknikën kriminalistike; 
- Kuptimi, objekti, detyrat dhe rendeisa e teknikës kriminalistike; 
- Metodat e teknikes kriminalistike; 
- Rendesia e teknikes kriminalistike per proceduren penale gjate historise; 
- Ndarja e teknikës kriminalistike; 
- Teknika regjistruese kriminalistike  
- Kuptimi, objekti, detyrat dhe rendesia e teknikes regjistruese; 
- Kuptimi i identifikimit kriminalistik; 
- Metodat per regjsitrimin dhe identifikimin kriminalistik; 
- Metodat teknike per regjistrimin dhe identifikimin e personave; 
- metodat historike te regjistrimit dhe identifikimit te personave; 
- Metodat bashkekohore te regjistrimit dhe identifikimit te personave. 
 
Literatura: Latifi, Vesel & Haki Demolli, Kriminalistika. Zbulimi dhe te provuarit e 
krimit, Prishtinë 2019, fq.103 – 169. 

Java - IV 

Bazat e fotografisë kriminalistike 
- Kuptimi dhe llojet e fotografisë kriminalistike 
- Metodat kryesore të fotografisë kriminalistike 
- fotogrametria; 
- Fotografia identifikuese -sinjaletike, makro dhe mikrofotografia, fotografia nga 
largesia, fotografia e fshehte, holografia, fotografia me rreze infra të kuqe dhe 
ultravjollcë etj. 
 
Literatura: Latifi, Vesel & Haki Demolli, Kriminalistika. Zbulimi dhe te provuarit e 
krimit, Prishtinë 2019, fq.171 – 182. 

Java - V 

Studimi mbi gjurmët kriminalistike - Traseologjia 
- Kuptimi i fjales gjurmë; 
-Detyrat dhe parimet e traseologjisë 
- Mekanizmi i formimit të gjurmëve traseologjike dhe klasifikimi i tyre; 
- Zbulimi dhe fiksimi i gjurmeve traseologjike; 
- Ekspertimi situacional; 
- Gjurmët e gishtave 
- Perkufizimi dhe historiku i daktiloskopisë; 
- Daktiloskopia si metodë studimi; 
- Figura papilare dhe grupezimi i tipave te figurave papilare; 
- Monodaktiloskopia, Kiroskopia,  
- Gjurmet e thelluara dhe te siperfaqshme. 
 



Literatura:  Latifi, Vesel & Haki Demolli, Kriminalistika. Zbulimi dhe te provuarit 
e krimit, Prishtinë 2019, fq. 183 – 209. 

Java - VI 

Gjurmët e këmbëve të njeriut; 
- Kuptimi dhe llojet; 
- Metodat e fiksimit të gjurmëve të këmbëve; 
- Gjurmët e gjakut dhe të spermës 
- Gjurmët e veglave të thyerjes dhe të mjeteve të transportit 
 
Literatura:  Latifi, Vesel & Haki Demolli, Kriminalistika. Zbulimi dhe te provuarit 
e krimit, Prishtinë 2019, fq. 210 – 232. 
                                (Ligjëratë ONLINE) 

Java - VII 

Studimi mbi armët e zjarrit 
-​ Kuptimi dhe ndarja e balistikes; 
-​ Klasifikimi i armeve te zjarrit; 
-​ Gjurmet e armeve te zjarrit ne vendin e ngjarjes; 
-​ Ekspertimi balistik kriminalistik; 

Mikrogjurmet 
-​ Kuptimi dhe rendesia kriminalistike e mikrogjurmeve; 
-​ Qimet (floket) si mikrogjurmë; 
-​ Mikrogjurmet e bojes, te pluhurit dhe fijet tekstile; 

PREZENTIMI PUBLIK I SEMINAREVE 
 
Literatura: Latifi, Vesel & Haki Demolli, Kriminalistika. Zbulimi dhe te provuarit e 
krimit, Prishtinë 2019, fq. 233 – 279. 

Java - VIII 

Metodika kriminalistike 
-​ Njohuri te pergjithshme mbi metodiken kriminalistike; 
-​ Kuptimi, objekti, metodat; 

Metodika e zbulimit dhe sqarimit te vrasjes; 
-​ Kuptimi dhe llojet e vrasjeve; 
-​ Qellimi, menyrat e kryerjes, rrethanat dhe situatat tjera objektive te krimit te 

vrasjes; 
-​ Zgjedhja e mjeteve te perdorura te kryerjes; 
-​ Keqyrja e vendit te ngjarjes te vrasja; 
-​ Identifikimi i kufomes; 
-​ Pyetja e deshmitareve në vrasje; 
-​ Gjurmimi i vrasesit; 
-​ Pyetja e te pandehurit ne vrasje; 
-​ Llojet e vetevrasjeve; 



 
Literatura: Latifi, Vesel & Haki Demolli, Kriminalistika. Zbulimi dhe te provuarit e 
krimit, Prishtinë 2019, fq. 280 – 321. 
                      Testim i njohurive te deritanishme 

Java - IX 

Metodika e zbulimit të vjedhjeve 
-​ Kuptimi dhe llojet e vjedhjeve; 
-​ Vjedhjet në xhepa, në shitore, me thyerje; me dhunë dhe me armë, grabitjet,  

Metodika e zbulimit të kriminalitetit të organizuar dhe kontrabandes 
- Kuptimi dhe llojet e kriminalitetit të organizuar; 
- Veshtrim i shkurter i historikut te KO; 
- KO ne fillim te shekullit XXI; 
- Disa nga faktoret qe ndikojne ne paraqitjen e KO-se ne Kosove; 
- Zbulimi dhe luftimi i KO-se; 
- Kuptimi i kontrabandes; 
- Format e kontrabandes; 
- Metodika e zbulimit te kontrabandes; 
- Zbulimi dhe luftimi i korrupsionit; 
- Politika shteterore ne luftimin e korrupsionit; 
- Zbatimi i strategjive dhe ligjeve ne luften kunder korrupsionit. 
   
Literatura: Latifi, Vesel & Haki Demolli, Kriminalistika. Zbulimi dhe te provuarit e 
krimit, Prishtinë 2019, fq. 323 – 414. 

Java - X 

- Metodologjia e zbulimit të terrorizmit 
- Kuptimi i terrorizmit; 
- Disa nga elementet e terrorizmit; 
- Shkaqet e terrorizmit; 
- Format e akteve terroriste; 
- Planifikimi i akteve terroriste; 
- Hetimi dhe hetimi i akteve terroriste; 
- Lufta kundër terrorizmit në Republikën e Kosovës. 
   
Literatura: Latifi, Vesel & Haki Demolli, Kriminalistika. Zbulimi dhe te provuarit 
e krimit, Prishtinë 2019, fq. 415 – 451. 

Java - XI 

Metodika e zbulimit dhe te provuarit te krimeve te luftes 
- Kuptimi dhe format e paraqitjes se krimeve te luftes; 
- Gjykata Penale Nderkombetare e Hages dhe krimet e luftes ne Kosovë; 
- Zbulimi dhe te provuarit e krimeve te luftes; 
- Keqyrja dhe autopsia e kufomave te krimeve te luftes; 



- Identifikimi i kufomave te krimet e luftes; 
- Metodika e gjurmimit te vrasesit; 
- Angazhimi i njesiteve speciale ushtarake dhe policore per arrestimin e 
krimineleve te luftes; 
- Mosndeshkimi i krimineleve serbë te luftes në Kosovë. 
 
Literatura: Latifi, Vesel & Haki Demolli, Kriminalistika. Zbulimi dhe te provuarit e 
krimit, Prishtinë 2019, fq. 455 – 496. 

Java - XII 

Metodika e zbulimit dhe sqarimit te aksidenteve te trafikut 
-​ Kuptimi i aksidenteve te trafikut; 
-​ Keqyrja e vendit te ngjarjes te aksidentet e trafikut; 
-​ Kërkimi i automjeteve të larguara nga vendi i ngjarjes; 
-​ Eksperimenti dhe ekspertimi i aksidenteve te trafikut rrugor; 
-​ Pyetja e deshmitareve dhe te te apndehurit; 
-​ Format e veçanta te aksidenteve te trafikut; 

Literatura: Latifi, Vesel & Haki Demolli, Kriminalistika. Zbulimi dhe te provuarit e 
krimit, Prishtinë 2019, fq. 497 – 518. 
 
PREZENTIMI PUBLIK I SEMINAREVE 

Java - XIII 

Metodika e zbulimit dhe sqarimit të falsifikimit të dokumentave, monedhave 
dhe letrave me vlerë 
- Kuptimi i falsifikimit; 
- Metodika e zbulimit te falsifikimit te dokumenteve; 
- Ekzaminimi grafik i shkrimit; 
- Ekspertimi i shkrimit; 
- Metodika e zbulimit dhe sqarimit te falsifikimit te monedhave dhe letrave me 
vlerë; 
- Metodika e zbulimit dhe sqarimit te falsifikimit te vulave, stampave dhe 
veprave artistike 
- Mjetet dhe metodat më të shpeshta që përdoren për zbulimin e falsifikimit 
- Ekzaminimi grafik dhe i shkrimit. 
 
Literatura: Latifi, Vesel & Haki Demolli, Kriminalistika. Zbulimi dhe te provuarit e 
krimit, Prishtinë 2019, fq. 519 – 540. 

Java - XIV 

Metodika e zbulimit dhe sqarimit te kriminalitetit kompjuterik 
-​ Kuptimi i kriminalitetit kompjuterik; 
-​ Karakteristikat themelore te KK; 
-​ Format e paraqitjes se KK; 
-​ Aspekti penalo – juridik i KK; 



-​ Rregullimi penalo juridik dhe kryerja e KK-se ne Kosove dhe Shqiperi; 
-​ Specifikat e zbulimit  dhe te provuarit e KK; 

Metodika e zbulimit dhe e sqarimit te kriminalitetit ekologjik 
-​ Kuptimi dhe shkaqet e KE-se; 
-​ Format e rrezikimit te mjedisit jetesor dhe ndikimi i tyre ne paraqitjen e 

KE-se; 
-​ Metodika e zbulimit dhe te provuarit e v p te KE-se; 

 
Literatura: Latifi, Vesel & Haki Demolli, Kriminalistika. Zbulimi dhe te provuarit 
e krimit, Prishtinë 2019, fq. 541 – 572. 

Java - XV 

Metodika e zbulimit te zjarreve me natyre kriminale dhe eksplozioneve 
-​ Metodika e sqarimit te zjarreve me natyre kriminale; 
-​ Metodika e zbulimit te shperthimeve; 

Metodika e zbulimit dhe sqarimit te kriminalitetit ekonomik 
-​ Kuptimi i kriminalitetit ekonomik; 
-​ Format e paraqitjes se kriminalitetit ekonomik; 

 
Literatura: Latifi, Vesel & Haki Demolli, Kriminalistika. Zbulimi dhe te provuarit 
e krimit, Prishtinë 2019, fq. 573 – 600. 
Testi i dytë mbi njohuritë e përgjithshme. 



LITER
ATURA 

Literatura themelore. Të renditen:  
1.​ Vesel Latifi & Haki Demolli: Kriminalistika. Zbulimi dhe te provuarit e krimit, Prishtinë 
2019; 
2.​ Rexhep Gashi, Krimi i organizuar, UP, FJ, Prishtinë, 2023; 
3.​ Mensur Morina & Florent Azemi: Krimi i organizuar, Shkronjat Print, 2023; 
4.​ Fejzullah Hasani: Vrasja në gjendje të tronditjës së fortë mendore, Kolegji AAB, 2019; 
5.​ Agim Krasniqi: Korrupsioni, Format e shprehjes dhe parandalimit, ISKP, Prishtinë 2013. 
 
Literatura plotësuese:  
Nedžat Korajlić: Kriminalistika, Prishtinë, AAB, 2009; 
- Ekspertiza Kriminalistike. Teknika operative dhe hetuese kriminalistike, SARAJEVË/ 
    PRISHTINË, AAB / FKN 2007; 
https://de.scribd.com/document/321276072/Ekspertiza-Kriminalistike 
- Nikoll Rica: Policia gjyqësore si subjekt i procedimit penal, Botimet Toena, 2021; 
- Wright, John D.: Dem Täter auf dem Spur. Forensik-DNA-Analyse-Kriminaltechnik:Moderne 
Wege zur Verbrechensafklärung, London / Köln p.v.b.; 
- Benecke, Mark: Mordmethoden. Ermittlungen des bekanntesten Kriminalbiologen der Welt, 
Bergisch Gladbach 2008; 
- Spurensche am Tatort. Tatort. So arbeiten Kriminalisten (orig. Crime Scene Detektive, London / 
New York, 2007), (perkthyer nga anglishtja ne gjermanishte: Dr. Michael Schmidt München 
2007); 
- Freiberg, Konrad / Tham, Berndt Georg unter Mitarbeit von Wofgang Sielaf: Das Mafia - 
Syndrom, Düsseldorf 1992. 
- Islam Qerimi, Eine Analyse der Kriminalitätsentwicklung im Kosovo zwischen 1989 und 
2000/2002 unter Berücksichtigung der geschichtlichen und politischen Fakten . Die Entwicklung 
der Kriminalität im Kosovo in drei Zeitabschnitten 1989-2002. Magisterarbeit 2004- Ruhr- 
Universität Bochum, GRIN Verlag München 2010 (Biblioteke UMIB); 
- Islam Qerimi, Einige Fakten und Ansichten des Terrorismus in ex- Jugoslawien. Die Albaner 
unter der einhundertjährigen jugoslawischen Herrschaft, GRIN Verlag, München 2010 (Biblioteke 
UMIB); 
- Islam Qerimi & Ardrit Gashi, Wirtschafts- und Organisierte Kriminalität in den Ländern 
Südosteuropas | Kriminalistik 63, Heidelberg,  2009, 21-27, (Biblioteke UMIB); 
- Islam Qerimi, Mejreme Berisha, Criminal Offences, Sentences and its Enforcement under the 
Albanian Customary Law, GRIN Verlag, München 2011, (Biblioteke UMIB); 
- Islam Qerimi, Institucionet e gjakmarrjes dhe hakmarrjes tek shqipetaret, në Revista shkencore 
ndërkombëtare “ILIRIA”,  Numri 2,  2009, (Biblioteke UMIB). 
 
- Literaturë tjetër bashkëkohore që përcaktohet nga mësimdhënësi në momentin e 
mësimdhënies: 
- Islam Qerimi, Eine Analyse der Kriminalitätsentwicklung im Kosovo zwischen 1989 und 
2000/2002 unter Berücksichtigung der geschichtlichen und politischen Fakten . Die Entwicklung 
der Kriminalität im Kosovo in drei Zeitabschnitten 1989-2002. Magisterarbeit 2004- Ruhr- 
Universität Bochum, GRIN Verlag München 2010 (Biblioteke UMIB); 
-Islam Qerimi, Einige Fakten und Ansichten des Terrorismus in ex- Jugoslawien. Die Albaner 
unter der einhundertjährigen jugoslawischen Herrschaft, GRIN Verlag, München 2010 (Biblioteke 
UMIB); 
- Islam Qerimi & Ardrit Gashi, Wirtschafts- und Organisierte Kriminalität in den Ländern 
Südosteuropas | Kriminalistik 63, Heidelberg,  2009, 21-27, (Biblioteke UMIB); 
- Islam Qerimi, Mejreme Berisha, Criminal Offences, Sentences and its Enforcement under the 
Albanian Customary Law, GRIN Verlag, München 2011, (Biblioteke UMIB); 
- Islam Qerimi, Institucionet e gjakmarrjes dhe hakmarrjes tek shqipetaret, në Revista shkencore 
ndërkombëtare “ILIRIA”,  Numri 2,  2009, (Biblioteke UMIB). 



 
                                               RISI – 2022 
Haki Demolli & Islam Qerimi Kosovo’s Legislation and Other Mechanisms on Counterterrorism, 
DOI: 10.33067/SE.1.2021.8, STUDIA EUROPEJSKIE. STUDIES IN EUROPEAN AFFAIRS, 
Centre for Europe, University of Warshaw Poland, Volume 25 • Number 1 • 2021, ISSN 1428- 
149X e-ISSN 2719-3780. 

-​  Islam Qerimi & Bashkim Preteni &Teuta Abazi 
Betrug beim Kauf eines Gebrauchtwagens am Beispiel der Tachomanipulation. Rechtsvergleich: 
Zivil- und strafrechtliche Einordnung im deutschen und im kosovarischen Recht. Kriminalistik. 
Unabhangige Zeitschrift fur die kriminalistische Wissenschaft und Praxis, Heidelberg 
Deutschland. ISSN 0023-4699, Volume 76 no.4, 4/2022. S. 232-237. Published: 2022-04. 

-​ Ahmet Maloku & Islam Qerimi & Elda Maloku 
THE SCOPE OF CRIME, BY SOCIAL ORIGIN IN THE REGION OF GJILAN 
DOI: 10.36941/ajis-2022-0107, Academic Journal of Interdisciplinary Studies  
Richtmann Publishing Ltd., Registered In England and Wales, Reg. No. 09517713  Reg. Office: 
Office 1, Forest House Business Centre, 8 Gainsborough Road, London, England, E11 1HT. 
E-ISSN:  2281-4612 /ISSN: 2281-3993 DOI: 10.36941/ajis, AJIS Vol. 11 No. 4 
Published: 2022-07-05. 

-​ Islam Qerimi & Ahmet Maloku & Elda Maloku  
“Customary law and regulation: Authenticity and influence”. JOURNAL OF GOVERNANCE 
AND REGULATION, Social Sciences: Public Administration, Gagarina 9, office 311-312, 
Sumy, Ukraina, Registered by Ministry of Justice of Ukraine № 22969-12869Р. 2022: Vol. 11 – 
2022, ISSUE 5, ISSN:2220-9352E-ISSN:2306-6784. 
                                                   RISI 2023 

-​ Islam Qerimi, Shqipe Kastrati, Ahmet Maloku, Omer Gabela, Elda Maloku, 
The Importance of Theory and Scientific Theories for the Scientific Study of Genocide in the 
Context of the Contribution to the Development of the Science of Genocide 
Scientific work. Academic Journal of Interdisciplinary Studies, Vol. 12 No. 1 (2023): January 
2023 ISSN: 2281-3993, E-ISSN: 2281-4612, DOI: 10.36941/ajis 
Richtmann Publishing Ltd., Registered In England and Wales Reg. No. 09517713  Reg. Office: 
Office 1, Forest House Business Centre,8 Gainsborough Road, London, England, E11 1HT. 
 

-​ Fidair Berisha, Astrit Dema, Mensut Ademi, Islam Qerimi 
Human Trafficking in Western Balkan: Case Study of Kosovo, Access to Justice in Eastern 
Europe. Volume 5, Issue1, Pages1-14, 2023, Publishing House VD 'Dakor' Bandery Stepana str., 
20A, Kyiv, 04655, Ukraine. 
 
- Veton Vula, Islam Qerimi, Mensut Ademi, 
Artificial Intelligence Technology and Human Rights. 
Journal Pakistan Journal of Criminology, Volume 15 Issue 4 Pages 377-388 
Publication date 2023/11. 
 

-​ Islam Qerimi, Vebi Mujku 
The situation of children's rights in Kosovo. 

Gesellschaft für Kriminologie, Polizei und Recht e.V. (Herausgeber) 
Volume18, Issue 1 Pages 125 - 150,  
Verlag für Polizeiwissenschaft, 60433 Frankfurt am Main / Deutschland 
 

-​ Islam Qerimi, Albulena Uka 
Analysing the ICJ’s advisory opinion on Kosovo's independence: a multilateral perspective 

●​ DOI:10.31338/1641-2478pe.4.23.6 
Przeglad.europejski. European Studies Quarterly, 



Volume: 2023, No.: 4, 2023, Faculty of Political Science and International Studies University of 
Warsaw 
Published: 28-12-2023 
Number of articles: 8 

METO
DOLO
GJIA E 
MËSIM
DHËNJ

ËS 

�​ Prezantimi i temës mësimore në Power Point (studentët mund ta shkarkojnë atë pas çdo 
ligjërate nga Web faqja e fakultetit), 

�​ Rast studimi apo detyrë (për orën e ushtrimeve) lidhur me temën e ligjëruar, 
�​ Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i studentëve, analiza dhe diskutime 

  
Kontributi nё ngarkesën e studentit (gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit 

të studentit – 1 ECTS kredi = 25 orë) 
Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 2 15 30 
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15 
Ushtrime në terren - - - 
Punë praktike 1 15 15 
Konsultime me 
mësimdhënësin/asistenten 

1 15 15 

Kolokiume /seminare 1 15 15 
Detyra të pavarura  - - - 
Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi) 

1 30 30 

Përgatitja përfundimtare për 
provim 

2 7 14 

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste, kuiz, provim final) 

2 6 12 

Projektet, prezantimet, etj 1 4 4 
Totali   150 

 
VLERË

SIMI 
 

Metodat e vlerësimit  
[sipas Statutit dhe Rregullores për studime të UIBM-it] 

Testet/Kollokviumet Testi I 0-15 % 
Testi II 0-15% 

Test praktik gjatë ushtrimeve 0 - 5% 
Punim seminarik  0 -10%  
Detyrat dhe kurset gjatë semestrit  0- 5% 
Provimi final  0- 50% 

 



POLITI
KAT 

AKADE
MIKE 

Udhëzime thelbësore ; 
●​ Hyrja me kohë në ligjërata - e domosdoshme. Vonesa mbi 5 minuta nuk 

justifikohet; Telefonat celularë shkyçen para se të fillojë ligjërata; Çdo kontakt me 
profesorin dhe asistentin e lëndës lidhur me çështjet që dalin nga lënda përkatëse - 
nëpërmjet e-mail adresave zyrtare të UIBM-it ose gjatë orarit të konsultimeve të 
rregullta javore dhe në fund të ligjëratës. 
 

Udhëzime te metejme ; 
●​ Puna me kompjuter 

Punimet me shkrim duhet doemos të jenë të shkruara me kompjuter. Në punime janë të 
obligueshme respektimi i kritereve qoftë për aspektin vizual ashtu edhe përmbajtjesor të 
punimeve të kërkuara. Gjatë punimeve  kërkohet që të respektohen rregullat drejtshkrimore 
dhe stili APA 
 

●​ Etika në mësim 
Punimet e ndryshme semestrale duhet të jenë punime të secilit student. Nuk do të ketë 
tolerancë për kopjime, “huazime” nga interneti apo çfarëdo materiali tjetër. Punimet e njëjta  
apo të ngjashme do të kenë vlerësime negative në  vlerësimin përfundimtar të studentit.  
 

●​ Afatet 
Në marrëveshje me studentët do të përcaktohen afatet e dorëzimit të punimeve. Nuk do të këtë 
tolerancë për vonesë në dorëzimin e punimeve. Mosardhja në orën kur është shpjeguar detyra 
nuk e arsyeton studentin për mosdorëzim të punimit. Afati do të jepet më herët. Po qe se do të 
udhëtoni jashtë vendit, atëherë  duhet të dorëzoni punimi  më herët. Studenti/ja ka të drejtë të 
kërkojë konsultim me profesorin sa herë e sheh të arsyeshme dhe të nevojshme për kryerjen e 
punimit të tij/saj.   

 
●​ Rregullat e mirësjelljes dhe politikat akademike : 

o​ pjesëmarrje aktive e studentëve në ligjërata 
o​ pjesëmarrje në diskutim, komente dhe shprehje e lirë e opinionit, mendimit dhe qëndrimit 

akademik  (me argumente) 
o​ e obligueshme puna e pavarur dhe shfrytëzimi i burimeve shtesë të informacionit  (ëeb-faqet 

e ndryshme shkencore, revista shkencore, përmbledhje punimesh të konferencave etj. ) 
o​ respektimi i orareve të ligjëratave  pa cenuar lirinë akademike (telefonat celularë pa zë) 
o​ respektimi i fjalës, mendimeve dhe ideve të kolegëve 
o​ tolerancë e ulët ndaj ardhjeve me vonesë dhe daljeve pa ndonjë arsye të qëndrueshme 
o​ përgatitja dhe pajisja me ligjëratat përkatëse,  (obligim i mësimdhënësit).  
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